[bookmark: _GoBack]天津市文化和旅游局关于印发 《天津市博物馆运行考评办法》的通知
各区文化和旅游局（文物局）、局属博物馆：
为加强博物馆行业管理，规范引导博物馆高质量发展，充分发挥博物馆社会服务功能，不断满足人民美好生活需要，我局修订了《天津市博物馆运行考评办法》，经市文化和旅游局2021年第17次局长办公会审议通过，现印发你们，请认真遵照执行。
特此通知。
                                 2022年2月10日
（此件主动公开）
  天津市博物馆运行考评办法
第一条 为加强博物馆行业管理，规范引导博物馆高质量发展，充分发挥博物馆社会服务功能，不断满足人民美好生活需要，依据《中华人民共和国文物保护法》、《博物馆条例》、《博物馆管理办法》、《博物馆运行评估指标》等法律法规和行业标准，制定本办法。
第二条 本办法所称博物馆为在天津市文物局正式备案的博物馆。凡符合条件的博物馆均可参加考评，并积极配合考评工作。
第三条 考评坚持“公平、公正、公开” 的原则，按照博物馆的管理制度、藏品管理、陈列展览、社会影响力、科学研究等指标，进行量化评分，满分为500分。
第四条  考评结果将作为申请全国博物馆定级评估、免费开放博物馆资金支持、非国有和行业博物馆奖励补助以及其他奖励评比的依据。
第五条  考评工作应严格遵循相关考核评审工作程序、规则和纪律，接受有关管理部门、博物馆行业和社会各界的监督。
第六条  天津市文物局负责制定博物馆运行考评规则和评估指标，委托、指导和监督有资质的评估机构开展运行考评工作。
第七条  由有资质的评估机构受理考评申报，开展考评工作，撰写评估报告。
第八条  运行考评工作原则上每年开展一次，具体考核时间由天津市文物局确定。
第九条  考评程序
（一） 博物馆依照《天津市博物馆运行考评表》开展自评，填报《天津市博物馆运行考评申报书》，向市文物局委托的有资质的评估机构提交材料。
（二）市文物局委托有资质的评估机构审查申请材料，组织实施博物馆的实地考察、评估、量化打分，并提出考评意见；
（三）市文物局审核考评结果，并向社会公布。
第十条  评估结果分为优秀、合格和不合格3个档次。评估分数在400分（含）以上的为优秀，300分（含）-400分为合格，低于300分为不合格。
第十一条  参与考评工作的专家和工作人员不得徇私舞弊。如有违纪、违规行为，一经查实，由天津市文物局给予相应处理。考评申报单位在考评过程中有弄虚作假、行贿舞弊等违法违规行为的，考评结果为不合格。
第十二条  考评工作的所有资料将作为博物馆行业管理的基础性资料，由天津市文物局负责保管，有关部门可申请调阅。
第十三条  本办法由天津市文物局负责解释，自印发之日起施行，有效期5年。